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Abstrakt

Diplomová práce Sociální kapitál v dospělosti: socializační vlivy rodinného prostředí se

zabývá vztahem mezi prostředím dětství a sociálním kapitálem v dospělosti.

V teoretické části je nejprve vymezen vlastní koncept sociálního kapitálu rozvíjející

zejména Colemanovu a Bourdieuovu konceptualizaci. Následně jsou popsány vlivy

vybraných socializačních prostředí s důrazem na rozlišení primární socializace (rodiny)

i sekundární socializace (prostředí mimoškolních organizovaných aktivit a prostředí

školních institucí). V empirické části textu jsou nejprve operacionalizovány výchovné

styly a společné aktivity dětí s rodiči. Následně je přistoupeno k přípravě celkem pěti

indikátorů sociálního kapitálu v dospělosti rozlišujícících jeho strukturní i kulturní

složku. V závěru textu jsou předloženy modely vlivů rodinného sociálního kapitálu,

mimoškolních aktivit, nejvyššího dosaženého vzdělání a dalších proměnných na sociální

kapitál měřený prostřednictvím velikosti sítě slabých vazeb, nejvyšším dosaženým

socioekonomickým statusem a heterogenitou v síti silných vazeb měřenou u tří

nejbližších přátel. V kulturní dimenzi sociálního kapitálu byly modelovány vlivy na

generalizovanou důvěru a toleranci. Analýzy předkládané v empirické části vznikají

zpracováváním datového souboru vzešlého z výzkumu Distinkce a hodnoty 2008

realizovaného SOÚ AV ČR, v.v.i.

Abstract

This diploma thesis Social Capital in Adulthood: Socialization Influences of Family

Environment inquired into relation between environment in childhood and social capital

in adulthood. At the very first part social capital was delimited according to Coleman‘s

and Bourdieu’s conceptualization. Selected characteristics of socialization environment

were susequently described with emphasis on discerning of primary and secondary
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socialization. In empirical part of the text parenting styles and joint activities of parents

and children were operationalized. Five indicators of social capital in adulthood were

subsequently prepared distinguishing its structural and cultural components. At the

concluding part of the text five models of relations were built. As explaining variables

were used family social capital, extracurricular activities and years of education. As

explained variables were used five measured indicators of social capital: size of weak

tie network, highest reachability of socioeconomic status, heterogeneity in the network

of three closest friends. In cultural dimension of social capital were modelled influences

on trust and tolerance. Analyses presented in empirical part of the text were created

using data which came from sociological research Distinction and Values 2008 (SOÚ

AV ČR, v.v.i.).
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Téma diplomové práce

Determinanty sociálního kapitálu v dospělosti: Socializační dopady rodinného

prostředí

Výzkumný problém

Koncept sociálního kapitálu se stal v posledních desetiletích výrazným tématem nejen v

sociologii, ale také v ostatních sociálních vědách, a přestože urazil bezesporu dlouhou a

komplikovanou cestu, na níž se vlastní celistvost a zřetelnost pojmu poněkud rozostřila,

lze jej v souladu se současnou literaturou dekomponovat do dvou vzájemně

rozlišitelných dimenzí: (i) individuální (personalizovanou), do níž lze promítnout

například generalizovanou sociální důvěru, solidaritu, reciprocitu a (ii) kolektivní

(strukturní), odrážející se v sociálních vazbách, interpersonálních vztazích a rolích,

příslušnostech či participaci. Ve své diplomové práci bych se chtěl zaměřit mechanismy

či strategie, jimiž je mezigeneračně reprodukován sociální kapitál. Jedná se zejména o

způsoby, jakými je (či může být) v dětství posilována důvěra, tolerance a směrována

budoucí občanská participace či přirozená potřeba růstu sociálních sítí. Působením

rodinného prostředí jsou v dětech stimulovány předpoklady ke tvorbě sociálního

kapitálu v budoucnosti. Ty mohou být v dítěti inkorporovány vědomými rodičovskými

strategiemi či podmínkami panujícími v rodině v období dětství a dospívání. Spojité

nádoby, důvěra, tolerance, kooperace mohou být tímto naplňovány působením

podmínek panujících v úzkém rodinném prostředí, aktivitami svazujícími rodiče s dětmi

či skrze kvality jejich vztahů nebo průniky jejich aktivit. Zároveň mohou být rozvíjeny
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stimulací a podporou dětí k zapojování se do celé řady dalších aktivit v jiných

kolektivech. Ve své práci bych chtěl čerpat z obou perspektiv nahlížejících

problematiku sociálního kapitálu. Nejznámější konceptuální uchopení té první

představuje bezesporu Colemanovo pojetí sociálního kapitálu zaměřené na

mezigenerační reprodukci lidského kapitálu prostřednictvím stimulace ke

kooperativnímu jednání a vzájemné důvěře vznikající v rámci setkávání s jinými lidmi.

V druhém poli se bezesporu jedná o Putnamovu koncepci sociálního kapitálu

akcentující zejména komunitní přesah. Sociální kapitál v dospělosti může být ukotven

v posílených či oslabených stimulech (či determinantech) v dětství, ať už se jedná o

socioekonomické podmínky, mimořádné události, „rodinnou pohodu“, četnosti

setkávání, povahu vlastních činností obsažených v interakcích, pestrostí osob či

kolektivů, v nichž se dítě pohybuje. Na jednu stranu je to dítě, které si vybírá způsoby,

jakými tráví svůj volný čas, nicméně jsou to také rodiče, kteří dítě podporují a

případně stimulují k volnočasovým aktivitám zahrnujícím „zasíťovávání“ do jiných

kolektivů. Podílí se nejen na výchově a aktivitách v rámci rodinného života, ale také na

mimoškolních aktivitách dítěte (zájmem, podporou i přímou účastí), při nichž je

postupně zesilován sociální kapitál dítěte. Sociální sítě rodičů a dětí se tímto mohou

vzájemně prolínat. Vycházím zde z předpokladu, že tvorba sociálního kapitálu jako

potřeba i dovednost vykazuje určitou míru stability napříč časem, přispívá k větší

otevřenosti a ovlivňuje hustotu i kvality pletiva kontaktů a vztahů v budoucnosti.

Obecnou výzkumnou otázkou mé práce lze formulovat následovně: „Jakým

způsobem je v dětství stimulován vznik sociálního kapitálu v obou zmíněných

dimenzích: důvěře-toleranci a sociální síti jedince či jeho občanské participaci?“

Výzkumnou otázku lze rozdělit na několik podotázek:

- Jakým způsobem se na vzniku interpersonální důvěry a tolerance podílí úzké

rodinné prostředí?

- Lze sociální kapitál stimulovat výchovným stylem?

- Jakým způsobem se na vzniku sociálního kapitálu podílí mimoškolní aktivity?

- Liší se vznik důvěry a tolerance v závislosti na struktuře rodiny?

- Je sociální kapitál v obou dimenzích podmíněn socioekonomickým statusem

rodiny původu?
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Metoda výzkumu

V empirické části své diplomové práce budu pracovat s daty pocházejícími ze dvou

empirických výzkumů: (I) výzkumu věkové kohorty v rozmezí 30 a 34 let tématicky

zaměřeným na Distinkce a hodnoty z roku 2008, který proběhl ve spolupráci

Sociologického ústavu Akademie věd a Centra pro sociální a ekonomické strategie při

Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy. V rámci výzkumu byly prostřednictvím

retrospektivních výpovědí respondentů dotazovány podmínky socializace v rodině

původu, mezi které lze zařadit výchovné strategie, emocionální klima v rodině,

socioekonomický status či kulturní kapitál rodičů. Současně byly měřeny obě dimenze

sociálního kapitálu v dospělosti, strukturní dimenze zahrnující šíři a sílu vazeb v rámci

sociální sítě, statusové pozice nejbližších přátel, participace v dobrovolných sdruženích

a kulturní dimenze zahrnující generalizovanou sociální důvěru a kulturní dimenze

obsažené v toleranci k cizincům, normách chování. Sledovány byly rovněž hodnotové

orientace a psychologické charakteristiky. (II) Druhým zdrojem je opakovaný panelový

výzkum patnáctiletých žáků a jejich rodičů, který proběhl v České republice v první

vlně v rámci Programu pro mezinárodní vyhodnocování studentů (PISA) v roce 2003.

Druhá vlna dotazování pak byla realizována v roce 2007 (PISA-L-2003). Data z tohoto

panelového výzkumu by měla umožnit analýzu vzniku sociální důvěry v období

dospívání (generalizovaná důvěra rodičů, interakce rodičů s dítětem, participace

v mimoškolních aktivitách, způsob trávení volného času přátel).

Předběžný model zjišťovaných vztahů

DOSPÍVÁNÍ

Výchovné styly

Počet sourozenců

Vzdělání rodičů Důvěra

Velikost sídla Tolerance


[…]


Nikdy 192 31,6 31,9 100,0

Missing Neví 6 1,0

Práce na zahradě, péče o zvířata

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid Velmi často 121 19,9 20,0 20,0

Často 208 34,2 34,4 54,5

Občas 148 24,3 24,5 79,0

Zřídka 56 9,2 9,3 88,2

Nikdy 71 11,7 11,8 100,0

Missing Neví 4 ,7
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Vaření, ruční práce

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid Velmi často 70 11,5 11,6 11,6

Často 168 27,6 27,8 39,4

Občas 138 22,7 22,8 62,3

Zřídka 108 17,8 17,9 80,1

Nikdy 120 19,7 19,9 100,0

Total 604 99,3 100,0

Missing Neví 4 ,7

Technické činnosti

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid Velmi často 48 7,9 7,9 7,9

Často 137 22,5 22,6 30,6

Občas 195 32,1 32,2 62,8

Zřídka 132 21,7 21,8 84,6

Nikdy 93 15,3 15,4 100,0

Missing Neví 3 ,5

Hraní společenských her

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid Velmi často 54 8,9 8,9 8,9

Často 222 36,5 36,8 45,7

Občas 213 35,0 35,3 81,0

Zřídka 95 15,6 15,7 96,7

Nikdy 20 3,3 3,3 100,0

Missing Neví 4 ,7

Učení se do školy

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid Velmi často 133 21,9 21,9 21,9

Často 202 33,2 33,3 55,3

Občas 172 28,3 28,4 83,7

Zřídka 75 12,3 12,4 96,0

Nikdy 24 3,9 4,0 100,0

Missing Neví 2 ,3

Učení se cizích jazyků

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid Velmi často 21 3,5 3,5 3,5

Často 88 14,5 14,6 18,1

Občas 142 23,4 23,5 41,6

Zřídka 111 18,3 18,4 60,0

Nikdy 241 39,6 40,0 100,0

Missing Neví 5 ,8
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Příloha č. 3: Závisle proměnné (tabulky)

Nakolik podle Vás můžete důvěřovat ostatním lidem?

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid Člověk nemůže být nikdy dost opatrný 64 10,5 10,5 10,5

2 44 7,2 7,2 17,8

3 98 16,1 16,1 33,9

4 75 12,3 12,4 46,3

5 80 13,2 13,2 59,5

6 82 13,5 13,5 73,0

7 95 15,6 15,7 88,6

8 55 9,0 9,1 97,7

9 11 1,8 1,8 99,5

Většině lidí se dá důvěřovat 3 0,5 ,5 100,0

Total 607 99,8 100,0

Miss. Neví 1 0,2

Slabé vazby (známí) - velikost sítě

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid

0 90 14,8 15,7 15,7

1 23 3,8 4,0 19,7

2 55 9,0 9,6 29,3

3 23 3,8 4,0 33,3

4 43 7,1 7,5 40,8

5 10 1,6 1,7 42,5

6 59 9,7 10,3 52,8

7 30 4,9 5,2 58,0

8 16 2,6 2,8 60,8

9 23 3,8 4,0 64,8

11 39 6,4 6,8 71,6

12 22 3,6 3,8 75,4

13 2 0,3 0,3 75,8

16 24 3,9 4,2 80,0

18 31 5,1 5,4 85,4

19 3 0,5 0,5 85,9

20 5 0,8 0,9 86,8

25 2 0,3 0,3 87,1

29 13 2,1 2,3 89,4

31 13 2,1 2,3 91,6

32 6 1,0 1,0 92,7

33 9 1,5 1,6 94,3

37 13 2,1 2,3 96,5

39 13 2,1 2,3 98,8

40 5 0,8 0,9 99,7

41 2 0,3 0,3 100,0

Miss. System 34 5,6
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Postoje - Cizincům zakázat politickou činnost

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid Rozhodně souhlasím 121 19,9 22,3 22,3

Spíše souhlasím 182 29,9 33,6 55,9

Spíše nesouhlasím 162 26,6 29,9 85,8

Rozhodně nesouhlasím 77 12,7 14,2 100,0

Total 542 89,1 100,0

Miss. Nevím 66 10,9

Heterogenita sítě tří přátel podle počtu přátel a místě seznámení

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid 1 108 17,8 17,8 17,8

2 167 27,5 27,5 45,2

3 40 6,6 6,6 51,8

4 53 8,7 8,7 60,5

5 71 11,7 11,7 72,2

6 102 16,8 16,8 89,0

7 67 11,0 11,0 100,0

nejvyšší dosažená třída v síti 3 přátel

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid nekvalifikovaní dělníci 20 3,3 4,4 4,4

kvalifikovaní dělníci + rutinně nemanuální dělníci 112 18,4 24,9 29,3

nižší úředníci 59 9,7 13,1 42,4

podnikatelé 71 11,7 15,8 58,2

odborníci 188 30,9 41,8 100,0

Miss. System 158 26,0

Počet kroužků na ZŠ (>2roky)

Freq. Percent Valid Percent Cumul. Percent

Valid 0 123 20,2 20,2 20,2

1 185 30,4 30,4 50,7

2 179 29,4 29,4 80,1

3 86 14,1 14,1 94,2

4 28 4,6 4,6 98,8

5 7 1,2 1,2 100,0