POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Bc. Daniel Böhm

Název práce: Sociální kapitál v dospělosti: socializační vlivy rodinného prostředí

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Šafr, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: *výborně*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je formulován srozumitelně. Strukturace textu je náročná, výklad směřuje k zodpovězení vytýčených otázek, nicméně někdy je to cesta pro čtenáře poněkud obtížná.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. Jde o ojedinělý rozsah zahraničních zdrojů, které jsou navíc vskutku využity nikoliv jen mechanicky uváděny na základě studia sekundární literatury (autor je tedy skutečně četl a dává je vzájemně do kontextu). Paradoxně se tak nedostává prostor literatuře domácí provenience, stálo by za to zmínit i výsledky studií týkající se třídní zakotvenosti rodičovské výchovy, mezigeneračního přenosu sociálního kapitálu a problematiky participace na mimoškolních aktivitách současné mládeže (zejména studie A. Veselého, 2009, T. Katrňáka, 2004 a NIDM).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

V empirické části jsou použita existující data z výzkumu SOÚ AV ČR. Jde o retrospektivní cross-sectional studii, proto mi možná v závěru chybí alespoň krátká diskuse ohledně důkazu kauzality jevů. Ač byl výzkum podrobně dokumentován jinde (Šmídová, Vávra a kol. 2010; Šafr 2009) a autor uvádí deskriptivní statistiky pro většinu nezávislých i závislých proměnných, tak argumentaci by prospělo, kdyby bylo uvedeno i třídění prvního stupně pro podíl lidí, kteří ne/chodili do kroužků. Použité vícerozměrné metody analýzy jsou zvládnuty na vysoké úrovni. Ocenit je třeba skutečnost, že autor zkoumá sociálního kapitál v dospělosti jako multidimenzionální koncept (na základě teorie vymezuje celkem pět indikátorů v kulturní a strukturní dimenzi).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace je založena na interpretaci výsledků postupně budovaných regresních modelů jednotlivých dimenzí sociálního kapitálu v dospělosti, které vycházejí z položených otázek (budování modelů a jejich jednoznačnější interpretaci by prospěly explicitně formulované

hypotézy). Poněkud chybí základní popis rozdílů, které tyto otázky sledují pomocí třídění druhého stupně. Autor tak někdy tak trochu zapomíná pro komplexní modely, o co jde primárně – rozdíly v socializačních přístupech a účasti na mimoškolních aktivitách, zejména pak podle socioekonomického zázemí rodiny (viz dále doporučení pro obhajobu).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano, jednoznačně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát splňuje formální náležitosti. Také další formální náležitosti jsou v pořádku. Možná že některé poznámky pod čarou mohly být v textu, respektive v případě tabulek spíše v příloze. Autor disponuje schopností psát nesmírně erudovaným odborným jazykem, nicméně někde se tak nechává unášet na vlnách a čas od času se objeví i jakési vědecké ptydepe. Například na straně 40: „Přechod na autoritářský výchovný styl může být důsledkem strukturní nedostatečnosti na straně rodičů.“

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Oceňuji osobitý způsob výkladu, promyšlenost (rozsáhlé) načtené literatury, schopnost syntézy zdrojů a jejich vzájemné konfrontace. Tyto „teoreticky erudované vstupy“ se pak projevují v zakotvenosti empirických analýz jakož i interpretaci výsledků, nicméně zde spatřuji též určité úskalí až jakési odtrženosti od sociální reality. Ocenit je také třeba nadstandardní zájem o téma a úsilí vložené do předložené práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Problematika utváření sociálního kapitálu je dosud nedostatečně probádána a vyznačuje se podmíněností zjištění v různém kulturně-historicko-institucionálním kontextu. K jejímu poznání se snaží přispět i předkládaná práce. Ukazuje vedle samotného vzdělání na významný vliv účasti na mimoškolních aktivitách v dětství. Řešení budou vždy obtížná a pravděpodobně povedou k nejednoznačným závěrům (i s ohledem na vícedimenzionalitu sociálního kapitálu). Předně je třeba oddělovat jednotlivé efekty v rozdílných životních fázích a vzájemnou provázanost struktury a jednání. Působí zde totiž vlivy přímé i zprostředkované. Kupříkladu předložená práce sleduje míru, kterou je objem sociálního kapitálu v dospělosti podněcován na jedné straně v dětství rodinou (postavením, aktivitami s rodiči a jejich výchovnými styly) a na straně druhé vlastní zkušeností v prostředí mimoškolních aktivit (kroužků či oddílů) a posléze skrze dosažený stupeň vzdělání. Jenomže mechanismus v pozadí bude nejspíše složitější, již chození do kroužků je podmíněno třídní pozicí rodičů stejně jako aktivity a výchovné styly. Oboje navíc přispívá k dosaženému vzdělání potomka. Navštěvování kroužků v sobě tedy rovněž nese informaci o třídně kulturním milieu rodiny původu, tj. volbě rodičů, což v práci není detailněji diskutováno (zmínka o intencionalitě rodičů je na straně 33, nicméně bez poukazu na její třídní podmíněnost). Proto pro obhajobu navrhuji tuto problematiku debatovat na pozadí uvedených teorií a to ve světle následujících empirických otázek:

Kolik lidí z generace potomků chodilo do kroužků apod.? Jaká je souvislost mezi kroužky a vzděláním rodičů? Jaké jsou bivariátní vztahy pro hlavní zjištění, tj. průměrné hodnoty vybraného indikátoru sociálního kapitálu v kategoriích proměnných, u nichž regresní model identifikoval zásadní vliv (např. kroužky nebo vzdělání)?

Celkové hodnocení práce:

Předkládaná práce je zdařilým pokusem o posouzení dvou okruhů vlivů – rodinného a mimo-rodinného – na odlišné dimenze sociálního kapitálu v dospělosti. Daniel Böhm prokázal, že umí formulovat sociologický problém, vyhledat a zapracovat relevantní literaturu, i srozumitelně vyjádřit závěry. Osvojil si také formální stránky sociologické práce (odkazový a citační aparát, struktura textu atd.). Proto, i přes některé výše uvedené poznámky a námitky, jeho magisterskou práci doporučuji k obhajobě a v případě zodpovězení navržených otázek, navrhuji hodnocení “výborně”.

Datum: 23. června 2012

Podpis: